

一、重要提示
本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
公司负责人董旭光、主管会计工作负责人隋卫军及会计部门负责人会计主管李学雷声明:保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。
除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议。

| 姓名 | 是否出席 | 姓名 | 是否出席 |
|-----|------|-----|------|
| 董旭光 | 是 | 李学雷 | 是 |
| 隋卫军 | 是 | 董海峰 | 否 |

二、公司简介
1. 公司简介
2. 主要会计数据和财务指标

| 项目 | 2019年 | 2018年 | 比上年同期增减 | 2017年 |
|---------------|------------------|------------------|---------|------------------|
| 营业收入 | 174,300,892.62 | 169,256,832.26 | 9.48% | 161,569,392.26 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 9,104,950,354.28 | 8,697,527,308.21 | 5.17% | 6,808,342,544.23 |

三、主要会计数据和财务指标
(一) 近三年主要会计数据和财务指标

| 项目 | 2019年 | 2018年 | 比上年同期增减 | 2017年 |
|---------------|------------------|------------------|---------|------------------|
| 营业收入 | 174,300,892.62 | 169,256,832.26 | 9.48% | 161,569,392.26 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 9,104,950,354.28 | 8,697,527,308.21 | 5.17% | 6,808,342,544.23 |

(二) 分季度主要会计数据

| 项目 | 第一季度 | 第二季度 | 第三季度 | 第四季度 |
|---------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| 营业收入 | 45,211,653,362.68 | 49,693,873,773.03 | 50,845,761,300.43 | 49,672,624,622.96 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 2,501,251,297.94 | 2,608,137,089.56 | 1,770,753,113.63 | 2,046,713,660.24 |

(三) 主要会计数据和财务指标

| 项目 | 2019年 | 2018年 | 比上年同期增减 | 2017年 |
|---------------|------------------|------------------|---------|------------------|
| 营业收入 | 174,300,892.62 | 169,256,832.26 | 9.48% | 161,569,392.26 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 9,104,950,354.28 | 8,697,527,308.21 | 5.17% | 6,808,342,544.23 |

(四) 研发投入

| 项目 | 2019年 | 2018年 | 比上年同期增减 | 2017年 |
|--------------|----------------|----------------|---------|----------------|
| 研发投入 | 236,531,574.17 | 205,276,174.18 | 15.37% | 189,436,166.02 |
| 研发投入占营业收入的比例 | 13.57% | 12.13% | 1.44% | 11.73% |

(五) 经营活动产生的现金流量净额

| 项目 | 2019年 | 2018年 | 比上年同期增减 | 2017年 |
|---------------|-------------------|-------------------|---------|-------------------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 23,834,693,269.26 | 22,261,628,733.75 | 7.07% | 16,443,114,479.29 |

(六) 投资活动产生的现金流量净额

| 项目 | 2019年 | 2018年 | 比上年同期增减 | 2017年 |
|---------------|------------------|-----------------|-------------------|-------------------|
| 投资活动产生的现金流量净额 | -1,274,747,629.4 | 6,701,190,488.0 | -1,411,734,797.72 | 19,819,962,623.85 |

(七) 筹资活动产生的现金流量净额

| 项目 | 2019年 | 2018年 | 比上年同期增减 | 2017年 |
|---------------|------------------|-------------------|---------|-------------------|
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 6,223,941,062.71 | 30,313,794,894.02 | -15.03% | 26,329,622,929.24 |

(八) 现金及现金等价物净增加额

| 项目 | 2019年 | 2018年 | 比上年同期增减 | 2017年 |
|--------------|-------------------|-------------------|---------|-------------------|
| 现金及现金等价物净增加额 | 17,383,746,702.55 | 49,376,220,915.98 | -28.54% | 52,577,110,117.35 |

(九) 补充资料

| 项目 | 2019年 | 2018年 | 比上年同期增减 | 2017年 |
|---------------|-------------------|-------------------|---------|-------------------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 23,834,693,269.26 | 22,261,628,733.75 | 7.07% | 16,443,114,479.29 |

(十) 其他补充资料

| 项目 | 2019年 | 2018年 | 比上年同期增减 | 2017年 |
|--------|-------|-------|---------|-------|
| 其他补充资料 | 0 | 0 | 0 | 0 |

(十一) 其他补充资料

| 项目 | 2019年 | 2018年 | 比上年同期增减 | 2017年 |
|--------|-------|-------|---------|-------|
| 其他补充资料 | 0 | 0 | 0 | 0 |

(十二) 其他补充资料

| 项目 | 2019年 | 2018年 | 比上年同期增减 | 2017年 |
|--------|-------|-------|---------|-------|
| 其他补充资料 | 0 | 0 | 0 | 0 |

(十三) 其他补充资料

| 项目 | 2019年 | 2018年 | 比上年同期增减 | 2017年 |
|--------|-------|-------|---------|-------|
| 其他补充资料 | 0 | 0 | 0 | 0 |

(十四) 其他补充资料

| 项目 | 2019年 | 2018年 | 比上年同期增减 | 2017年 |
|--------|-------|-------|---------|-------|
| 其他补充资料 | 0 | 0 | 0 | 0 |

(十五) 其他补充资料

| 项目 | 2019年 | 2018年 | 比上年同期增减 | 2017年 |
|--------|-------|-------|---------|-------|
| 其他补充资料 | 0 | 0 | 0 | 0 |

(十六) 其他补充资料

| 项目 | 2019年 | 2018年 | 比上年同期增减 | 2017年 |
|--------|-------|-------|---------|-------|
| 其他补充资料 | 0 | 0 | 0 | 0 |

(十七) 其他补充资料

| 项目 | 2019年 | 2018年 | 比上年同期增减 | 2017年 |
|--------|-------|-------|---------|-------|
| 其他补充资料 | 0 | 0 | 0 | 0 |

(十八) 其他补充资料

| 项目 | 2019年 | 2018年 | 比上年同期增减 | 2017年 |
|--------|-------|-------|---------|-------|
| 其他补充资料 | 0 | 0 | 0 | 0 |

(十九) 其他补充资料

| 项目 | 2019年 | 2018年 | 比上年同期增减 | 2017年 |
|--------|-------|-------|---------|-------|
| 其他补充资料 | 0 | 0 | 0 | 0 |

(二十) 其他补充资料

| 项目 | 2019年 | 2018年 | 比上年同期增减 | 2017年 |
|--------|-------|-------|---------|-------|
| 其他补充资料 | 0 | 0 | 0 | 0 |

(二十一) 其他补充资料

| 项目 | 2019年 | 2018年 | 比上年同期增减 | 2017年 |
|--------|-------|-------|---------|-------|
| 其他补充资料 | 0 | 0 | 0 | 0 |

(二十二) 其他补充资料

| 项目 | 2019年 | 2018年 | 比上年同期增减 | 2017年 |
|--------|-------|-------|---------|-------|
| 其他补充资料 | 0 | 0 | 0 | 0 |

(二十三) 其他补充资料

| 项目 | 2019年 | 2018年 | 比上年同期增减 | 2017年 |
|--------|-------|-------|---------|-------|
| 其他补充资料 | 0 | 0 | 0 | 0 |

(二十四) 其他补充资料

| 项目 | 2019年 | 2018年 | 比上年同期增减 | 2017年 |
|--------|-------|-------|---------|-------|
| 其他补充资料 | 0 | 0 | 0 | 0 |

(二十五) 其他补充资料

| 项目 | 2019年 | 2018年 | 比上年同期增减 | 2017年 |
|--------|-------|-------|---------|-------|
| 其他补充资料 | 0 | 0 | 0 | 0 |

(二十六) 其他补充资料

| 项目 | 2019年 | 2018年 | 比上年同期增减 | 2017年 |
|--------|-------|-------|---------|-------|
| 其他补充资料 | 0 | 0 | 0 | 0 |

(二十七) 其他补充资料

| 项目 | 2019年 | 2018年 | 比上年同期增减 | 2017年 |
|--------|-------|-------|---------|-------|
| 其他补充资料 | 0 | 0 | 0 | 0 |

(二十八) 其他补充资料

| 项目 | 2019年 | 2018年 | 比上年同期增减 | 2017年 |
|--------|-------|-------|---------|-------|
| 其他补充资料 | 0 | 0 | 0 | 0 |

(二十九) 其他补充资料

| 项目 | 2019年 | 2018年 | 比上年同期增减 | 2017年 |
|--------|-------|-------|---------|-------|
| 其他补充资料 | 0 | 0 | 0 | 0 |

(三十) 其他补充资料

| 项目 | 2019年 | 2018年 | 比上年同期增减 | 2017年 |
|--------|-------|-------|---------|-------|
| 其他补充资料 | 0 | 0 | 0 | 0 |

(三十一) 其他补充资料

| 项目 | 2019年 | 2018年 | 比上年同期增减 | 2017年 |
|--------|-------|-------|---------|-------|
| 其他补充资料 | 0 | 0 | 0 | 0 |

(三十二) 其他补充资料

| 项目 | 2019年 | 2018年 | 比上年同期增减 | 2017年 |
|--------|-------|-------|---------|-------|
| 其他补充资料 | 0 | 0 | 0 | 0 |

(三十三) 其他补充资料

| 项目 | 2019年 | 2018年 | 比上年同期增减 | 2017年 |
|--------|-------|-------|---------|-------|
| 其他补充资料 | 0 | 0 | 0 | 0 |

(三十四) 其他补充资料

| 项目 | 2019年 | 2018年 | 比上年同期增减 | 2017年 |
|--------|-------|-------|---------|-------|
| 其他补充资料 | 0 | 0 | 0 | 0 |

(三十五) 其他补充资料

| 项目 | 2019年 | 2018年 | 比上年同期增减 | 2017年 |
|--------|-------|-------|---------|-------|
| 其他补充资料 | 0 | 0 | 0 | 0 |

(三十六) 其他补充资料

| 项目 | 2019年 | 2018年 | 比上年同期增减 | 2017年 |
|--------|-------|-------|---------|-------|
| 其他补充资料 | 0 | 0 | 0 | 0 |

(三十七) 其他补充资料

| 项目 | 2019年 | 2018年 | 比上年同期增减 | 2017年 |
|--------|-------|-------|---------|-------|
| 其他补充资料 | 0 | 0 | 0 | 0 |

(三十八) 其他补充资料

| 项目 | 2019年 | 2018年 | 比上年同期增减 | 2017年 |
|--------|-------|-------|---------|-------|
| 其他补充资料 | 0 | 0 | 0 | 0 |

(三十九) 其他补充资料

| 项目 | 2019年 | 2018年 | 比上年同期增减 | 2017年 |
|--------|-------|-------|---------|-------|
| 其他补充资料 | 0 | 0 | 0 | 0 |

(四十) 其他补充资料

| 项目 | 2019年 | 2018年 | 比上年同期增减 | 2017年 |
|--------|-------|-------|---------|-------|
| 其他补充资料 | 0 | 0 | 0 | 0 |

(四十一) 其他补充资料

| 项目 | 2019年 | 2018年 | 比上年同期增减 | 2017年 |
|--------|-------|-------|---------|-------|
| 其他补充资料 | 0 | 0 | 0 | 0 |

(四十二) 其他补充资料

| 项目 | 2019年 | 2018年 | 比上年同期增减 | 2017年 |
|--------|-------|-------|---------|-------|
| 其他补充资料 | 0 | 0 | 0 | 0 |

(四十三) 其他补充资料

| 项目 | 2019年 | 2018年 | 比上年同期增减 | 2017年 |
|--------|-------|-------|---------|-------|
| 其他补充资料 | 0 | 0 | 0 | 0 |

(四十四) 其他补充资料

| 项目 | 2019年 | 2018年 | 比上年同期增减 | 2017年 |
|--------|-------|-------|---------|-------|
| 其他补充资料 | 0 | 0 | 0 | 0 |

2019 年度报告摘要

2019年1月16日,财政部发布了修订的《企业会计准则第12号——债务重组》(财会〔2019〕9号,以下简称“新债务重组准则”),自2019年1月17日起施行。新债务重组准则修订了债务重组的定义,明确了准则的适用范围,修订了债务重组的会计处理,简化了债务重组的披露要求。

新债务重组准则适用于2019年1月1日至施行日新增业务,自2019年1月17日起之前发生的债务重组,根据新债务重组准则进行会计处理,对于2019年1月1日之前发生的债务重组无需进行追溯调整。新债务重组准则的实施未对本集团财务报表产生重大影响。

4. 财务报表列报格式
本集团财政部于2019年9月19日颁布的《关于修订印发合并财务报表格式(2019版)的通知》(财会〔2019〕16号,以下简称“财会16号文件”)编制2019年度财务报表,财会16号文件对资产负债表和利润表的列报格式进行了修订,将“应收票据及应收账款”项目拆分为“应收票据”和“应收账款”两个项目,将“应付票据及应付账款”项目拆分为“应付票据”和“应付账款”两个项目,同时调整修订了“一年内到期的非流动资产”、“递延收益”、“其他权益工具”、“研发费用”、“财务费用”项目下的“利息收入”、“其他收益”、“资产处置收益”、“营业外收入”和“营业外支出”科目的列报内容,调整了“资产减值损失”项目的列示位置,增加了“其他权益工具持有者投入资本”项目列报内容,删除了“原合并现金流量表”为交易目的持有的金融工具“公允价值变动损益”等科目,对于上述列报项目的变更,本集团于上年末数据进行了追溯调整。

上述会计政策变更对财务报表项目的名称影响金额自同步披露的2019年年度报告第十二节财务报告五、35(1)(3)。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯调整的情况说明
□ 适用 √ 不适用
公司报告期内无重大会计差错更正需追溯调整的情况。

(3) 与上年度财务报表相比,合并报表范围发生变化的情况说明
√ 适用 □ 不适用
同一控制下企业合并
根据《企业会计准则第20号——企业合并》(以下简称“新准则”)的衔接规定,于2019年11月18日签署的《股权转让协议》,本公司以现金人民币660,000,000.00元购买齐河收购物产集团56%的股权,本公司于2019年11月28日支付全部现金对价,取得了对新智科技财务和经营政策等相关活动的控制权,购买日确认为2019年11月28日。

根据本公司与齐河收购物产集团签署的《股权转让协议》,齐河收购物产集团以28,000,000.00元的对价收购ARADEX AG 80%的股权,本集团于2019年12月16日支付全部股权转让对价,取得了对ARADEX AG财务和经营政策等相关活动的控制权,购买日确认为2019年12月16日。

董事长: 隋旭光
董事长助理: 董海峰
二〇二〇年三月二十六日

潍柴动力股份有限公司 五届五次董事会决议公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。潍柴动力股份有限公司(下称“公司”)于2020年3月26日下午3:00,在山东省济南市高新区西四路4-1号山东重工集团有限公司会议室召开了五届五次董事会会议,因新型冠状病毒疫情影响,本次会议以现场和通讯相结合的方式召开。

本次会议符合《中华人民共和国公司法》及《公司章程》的有关规定,会议召集、召开及表决程序合法有效,会议以举手/投票方式表决,合法有效通过如下决议:

一、审议批准公司2019年度财务报告及审计报告的议案
本议案实际投票人数16人,其中15票赞成,0票反对,0票弃权,决议通过本次会议,并同意将该议案提交公司2019年度股东大会审议及批准。

二、审议批准公司2019年度利润分配的议案
本议案实际投票人数16人,其中15票赞成,0票反对,0票弃权,决议通过本次会议,并同意将该议案提交公司2019年度股东大会审议及批准。

三、审议批准公司2019年度内部控制评价报告的议案
本议案实际投票人数16人,其中15票赞成,0票反对,0票弃权,决议通过本次会议,并同意将该议案提交公司2019年度股东大会审议及批准。

四、审议批准公司2019年度内部控制审计报告
本议案实际投票人数16人,其中15票赞成,0票反对,0票弃权,决议通过本次会议,并同意将该议案提交公司2019年度股东大会审议及批准。

五、审议批准公司2020年度财务预算报告的议案
本议案实际投票人数16人,其中15票赞成,0票反对,0票弃权,决议通过本次会议,并同意将该议案提交公司2019年度股东大会审议及批准。

六、审议批准公司2019年度利润分配的议案
综合考虑新型冠状病毒疫情影响及未来企业运营发展需要,同时兼顾股东利益,公司以总股本7,933,873,886股为基数,向全体股东每10股派发现金红利人民币1.36元(含税),不实施公积金转增股本。

本议案实际投票人数16人,其中15票赞成,0票反对,0票弃权,决议通过本次会议,并同意将该议案提交公司2019年度股东大会审议及批准。

七、审议批准关于聘请会计师事务所的议案
决议按照德勤华永会计师事务所(特殊普通合伙)审计后2019年度公司税后净利润人民币735,991.39万元提取盈余公积29,287.61万元,对公司高管及核心人员实施2019年度经营奖励,并由董事会薪酬委员会确定具体奖励方案并组织实施。